
                                       日精看大阪支発第２５０８号 

                                    令和７年６月吉日 

看護部長様 

会員代表様 

会 員 各 位                          一般社団法人日本精神科看護協会大阪府支部 

大阪府支部長 稲田 由美子 

     ［公 印 略］ 

研修会 No.２５０８ 

看護管理研修会   

時下 ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 平素は、当協会支部活動にご支援ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

 さてこの度、標記研修会を下記のとおり開催いたします。 

 業務多忙のこととは存じますが、多数受講下さいますようご案内申し上げます 

 研修内容の詳細は、別紙をご覧下さい。 

 

日  時 ：   令和７年９月２７日（土）１０：００～１６：３０  

開催方法 ：   集合研修 大阪精神医療センター ３階大会議室 

         大阪府枚方市宮之阪 3－16－21  京阪電車交野線 宮之阪駅 下車 徒歩 10 分 

対  象 ：   今年度新しく看護主任、看護副主任、看護師長、看護副師長になられた方 

訪問看護ステーション管理者及び主任になられた方 事前申込み制 

参 加 費  ：   会 員 ４，４００円 非会員 ８，８００円 （申込後 10日以内にご入金下さい） 

定 員 数 ：   ５０ 名 

講  師 ：    一般財団法人信貴山病院ハートランドしぎさん  

看護部長 認定看護管理者・精神科認定看護師  

大谷 須美子 先生 

申込み方法：    日精看大阪府支部専用ホームページにて申込み受付致します。先着順 

（申込み受付期間： R７.９/５迄 ） 

日本精神科看護協会大阪府支部で検索してください    →       QRコード 

大阪府支部ホームページ TOPより研修情報をご確認いただき、サイトよりお申込みください。 

＊申込み受付完了は、申込時に記載したメールアドレスにお送り致します。 

 受講料の振込が完了後、受講承認となります。登録メールアドレスに申込完了と受講料の振込先を記

載しておりますので、必ずご確認の上、申込後 10 日以内にお振込ください。 

メールアドレスはお間違いの無いよう、記載ください。 

    問い合わせ先 

〒573-0022 大阪府枚方市宮之阪３丁目１６番２１号                    

           大阪精神医療センター内  

          （一社）日精看大阪府支部事務局   

TEL  072-805-3110（事務局直通）FAX  072-805-3111 



 

令和７年度 日本精神科看護協会 大阪府支部 

看護管理研修会 
日      時 ： ２０２５年９月２７日（土） １０：００～１６：３０ 受付９：３０～ 

申込み対象者 ： 今年度新しく看護主任、看護副主任、看護師長、看護副師長になられた方 

訪問看護ステーション管理者及び主任になられた方 

内     容            今年度初めて管理者になられた方を対象に 

今年も大阪府支部では看護管理者研修を開催します。 

毎年度、この研修に参加された管理者の方々からは、 

「病院では教わらない管理者としてのノウハウを学べ、同じ管理者の方々と、 

管理者特有の悩みにぶち当たってしまう悩みを共有し、解決の糸口がみつかり自施設で 

気持ち新たに頑張れそうだ」と高評価をいただいております。 
 

昨年度からの診療報酬のトリプル改定に加え、精神保健福祉法の改正もあり、時代に沿った医療・看護を提供していかな

ければなりません。精神科病院、精神科に携わる訪問看護ステーションなど様々なところで組織の管理者として、必要な

管理に関する 基本的知識・技術・態度を習得し実践に活かす 。 

そして明日からの看護管理に看護管理者として 活かせるヒントを見つけることができる 。 

時代に沿った管理者になる。横のつながりのきっかけをつくることができるような研修を開催します。 

この機会に看護管理とは何か基本に戻り、何となくやっている管理者から真の管理者への道を開いてみませんか？ 

 

なお、この研修は対面での集合研修となります。集合研修ならではの特徴を生かし、グループワークも含みます。

このグループワークを通じて講師の先生からだけではなく、参加者からの学びも自分の学びとして深められるよ

う考えております。管理者は常に孤独との闘いも多いですが、この機会に同じ管理者と繋がってみませんか？ 

ぜひともふるってのご参加よろしくお願いします。 

 

9：30～    受付・オリエンテーション 

10：00～12：00：講義【休憩 1回挟む】 

12：00～13：00：昼休憩 

13：00～16：00 講義・グループワーク【休憩は講義内容とグループワークの状況で挟む】 

16；00～16：30 まとめ・クロージング・アンケート 

＊会場付近略図＊ 

 

 

 

 

 

 

 

・京阪電車枚方市駅下車ﾀｸｼー 5分・徒歩25分 

・京阪電車枚方市駅南口1番乗り場 （津田穂谷・長尾方面行き）で「中宮」下車  

・ 京阪電車交野線「宮之阪」駅下車 徒歩10分  

＊昼食は各自でご準備ください。近くにスーパー・コンビニもございます。 

駐車場もご利用いただけます。 


